CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.

1

REQUERIMENTO N.°120/2015.

Ao Exmo. Senhor

ESMAEL VELOSO DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RONCADOR/PR.

   Senhor Presidente,

   Esmael Veloso dos Santos, vereador ao presente subscreve vem na forma do

Regimento Interno da Câmara e requer envio de oficio a Excelentíssima Senhora MARÍLIA

PEROTTA BENTO GONÇALVES, Prefeita Municipal, ao Excelentíssimo Senhor

DOUGLAS FABRICIO, Secretário do Esporte e do Turismo do Paraná, ao Deputado

Federal RUBENS BUENO, solicitando a CONSTRUÇÃO DE UM SALÃO

MULTIFUNCIONAL PARA PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES EM GERAL, a ser

edificado onde está localizado o CTG Cachoeira da Saudade, conforme as características a

seguir:

1. DENOMINAÇÃO

   Construção de um Salão Multifuncional em alvenaria medindo

aproximadamente 800,00m2, conforme projeto arquitetônico.

2. DESTINAÇÃO

   O Salão visa o atendimento dos mais variados setores da Municipalidade,

podendo ser utilizado para diversos fins, pois o objetivo é ser construído de forma que venha

a ser utilizado por Escolas, Associações, Prefeitura, Câmara, Sindicatos, Empresas, Entidades

de Classes e Particulares.

mailto:camararoncador@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.

2

   Entre os eventos que poderão ser realizados destacamos o uso para fins de

Palestras, Apresentações Teatrais e Artísticas, Bailes, Formaturas, Casamentos,

Recepção de Autoridades, Realização de Festas Municipais, inclusive a Festa do

Município, shows das mais diversas áreas, Audiências Públicas que exijam um local

amplo e adequado, enfim a promoção de eventos e reuniões das mais diversas.

3. MOTIVAÇÃO

   O nosso Município, está em plena Ascensão, isso é notadamente perceptível

pelo contato diário com nossos empresários e empreendedores, inclusive o bom momento

deve ser atribuído aos produtores rurais, que com seu otimismo e perseverança muito tem

contribuído para a elevação da produtividade, colocando o Município de Roncador como o

maior produtor de grãos da região.

   Nossos empresários e comerciários têm acreditado no potencial deste

desenvolvimento e a cada dia novas obras se erguem, fruto do otimismo já disseminado no

meio popular.

   O Município de Roncador está cravado no centro do Estado do Paraná, longe

de grandes centros, onde o Esporte, Turismo e o Lazer são realizados em festividades locais e

mediante o cultivo da cultura regional, como por exemplo, as tradições gaúchas, pratos

típicos etc, possui uma população de 11.212 habitantes, e não possui um ambiente adequado

para a promoção de eventos, utilizando tão somente de salões paroquiais, sem que haja, a

adequada edificação para o objetivo proposto.

   Notadamente, o Município de Roncador está na posição 132 do ranking do

estado do Paraná, considerando que o Estado possui 399 Municípios, sua posição é

intermediaria.

   Nesse sentido, é preciso que os poderes Públicos, fomentem investimento no

objetivo de tornar a Cidade um ambiente atrativo para se viver, morar e se edificar, gerando

mailto:camararoncador@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.

3

divisas para a fixação de seus moradores na cidade pequena, buscando com isso, combater a

evasão para os grandes centros.

4. RECURSOS

    Todo e qualquer empreendimento, gera custos e despesas, porém, deve

ser realizado um impacto da sua viabilidade, em seguido a promoção do orçamento para

atendimento da demanda.

    Para custear esta demanda, pleiteiam-se recursos públicos do

Município, do Estado e da União, mediante convenio.

    Por outro lado o CTG – Cachoeira da Saudade disponibilizou o local,

em sua sede, em parceria com o Município, ou seja, o primeiro investimento que é o terreno

para sua instalação já se encontra conquistado, restando neste caso, à fase de construção.

    Outrossim, após concluído é preciso ter ciência que o respectivo centro

de eventos Multifuncional, vai demandar despesas para a sua manutenção, desta forma

também se prontificou os integrantes do CTG – Cachoeira da Saudade em gerenciar sua

manutenção, desafogando o poder público, cujo o procedimento poderá ser feito mediante

concessão de direito real de uso.

5. OUTRAS CONSIDERAÇÕES

    O atual barracão está com a estrutura comprometida, limitando seu

uso, por outro lado, anexo a este se encontra edificado um bolão, um centro de leilão de

gados e animais, pista de laço, e estrutura completa para a realização de rodeios e festas em

geral, bem como a diversão, lazer e entretenimento, é um direito Consagrado

Constitucionalmente, proporcionando qualidade de vida aos seus.

mailto:camararoncador@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.

4

   Contamos com a colaboração e desempenho.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

    Edifício Lucielin Cristina Rosa,

    Roncador, 14 de Abril 2015.

____________________________________

Esmael Veloso dos Santos

Vereador/Requerente

mailto:camararoncador@hotmail.com